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部门整体支出绩效自评报告
(2021年度)

部门名称：北京市门头沟区人民政府东辛房街道办事处   （盖章）   填报日期：     2022 年     3 月    18   日    
2021年部门整体支出绩效自评报告
一、部门概况
（一）部门职责情况
东辛房街道办事处是门头沟区人民政府的派出机构，受区人民政府领导。依照法律法规的规定，在本辖区内行使政府管理职能，对辖区内的地区性、社区性和群众性工作负总责，承担指定本辖区社区建设总体规划以及组织、指导和协调的职能。
（二）部门机构设置及人员情况
1.机构设置情况
    东辛房街道办事处部门共设8个内设机构，下设3个事业单位。
2.人员构成情况
截止2021年12月31日，东辛房街道办事处行政编制62人，实际57人；事业编制28人，实际26人；社区工作者127人。 

（三）2021年主要工作任务
2021年是“十四五”规划的开局之年，东辛房街道在区委区政府的坚强领导下，弘扬“讲奉献、争第一”的门头沟精神，以“红色门头沟”党建品牌和“绿水青山门头沟”城市品牌为引领，持续推进“将辛比心”党建建设，以强化基层治理，增强群众获得感、幸福感、安全感为目标，以加强党对基层治理的全面领导为根本，以深化“街乡吹哨、部门报到”改革为重点，以增强街道统筹协调能力为抓手，做强街道、做优社区，构建简约高效的基层管理体制，推动街道各项工作不断稳步提升。
（四）部门整体绩效目标设立情况
	序号
	职责
	年度任务
	绩效指标及指标值

	1
	党群工作
	1、强化学史明志，理旧账办实事。街道发挥党建引领和党建协调委会作用，把开展党史学习教育作为贯穿全年的一项重大政治任务。       2、抓好在职党员到社区报到工作。
	1、邀请街道工委委员、区委党校教师、区发改委领导等做专题党课培训，组织宣讲报告不少于5次；              2、抓好在职党员到社区报到工作，开展活动不少于48次。

	2
	平安建设
	1、健全组织机构，通过“三项机制”，夯实平安建设基础工作；              2、聚焦工作重点、借鉴“枫桥经验”，统筹开展地区平安建设工作 ；                        3、落实属地责任、进行“关口前移”，维护地区各类安全保障工作。
	组织社区9支志愿者队伍在各重点时期开展治安防控工作，全年累计上岗一万余人次

	3
	城市管理
	1、开展地区环境整治               2、推进街道环保工作               3、顺利完成垃圾分类工作               4、完成年度创森任务                  5、2021年安全度汛                    6、标本兼治，破解石门营地区停车难问题
	1、开展街面大扫除等主题活动80余次，清理垃圾杂物50余吨。         2、挖掘辖区停车潜力。联合区城管委，在辖区道路周边施划道路停车位521个；           3、街道工作人员及时通过张贴告知书，电话联系等方式，拖离、劝离僵尸车10余辆。

	4
	民生服务保障
	1、积极开展民政救助，做好老年人和残疾人相关工作，推进石门营地区养老服务驿站建设。                      2、开展健康服务讲座。
	1、为石门营新区70岁以上空巢、独居孤寡老人及特殊困难家庭开展助洁服务1595次。         2、开展健康服务讲座50场，受益人数近1000余人次。

	5
	市民诉求处理
	秉承“民有所呼、我有所应”理念，落实“五个亲自”，坚持以“红色门头沟”党建为引领落实“接诉即办515工作法”。
	严控办理时限，涉及维稳及紧急案件2小时内回复，一般性接诉3天内办结，办结当日电话回访，确保快办即办、快速解决。


二、当年预算执行情况
（一）部门整体预算执行情况
2021年全年预算9,876.62万元，其中：基本支出预算2,764.41万元，占比28%；项目支出预算7,112.22万元，占比72%；经营支出预算0万元，占比0%。
截止到2021年12月31日，预算资金总体支出9043.02万元，其中：基本支出预算2764.35万元，占比31%；项目支出预算6278.67万元，占比69%；经营支出预算0万元，占比0%。部门预算执行率为91.6%，具体预算执行情况如下表：                                                 

单位：万元
	类别
	年初预算数
	调整预算数
	决算数
	预算执行数

	1
	2
	3
	4
	5=4/3

	基本支出
	2,570.77　
	2,764.41　
	2,764.35　
	99.9%　

	人员经费
	2,343.48　
	2,439.15　
	2,439.09　
	99.9%　

	公用经费
	227.29　
	　325.26
	325.26　
	100%　

	项目支出
	4,734.78　
	7,112.22　
	6,278.67　
	88.3%　

	经营支出
	　0
	0　
	0　
	0　

	本年支出合计
	　7,305.55
	9,876.62　
	9,043.02　
	91.6%　

	结余分配
	0　
	0　
	0　
	0　

	年末结转和结余
	
	　
	833.6　
	　

	总计
	　7,305.55
	9,876.62　
	9876.62　
	　


（二）“三公”经费控制情况
2021年，共安排因公出国（境）费用、公务接待费、公务用车购置及运行维护费预算7.98万元，实际支出5.42万元，具体支出情况如下：
	
	
	
	单位：万元

	支出内容
	预算金额
	实际支出
	控制率

	1
	2
	3
	4=3/2

	因公出国（境）费用
	0　
	0　
	0　

	公务接待费
	2.53　
	0　
	0　

	公务用车购置及运行维护费
	5.44　
	5.42　
	99.6%　

	合计
	7.97　
	5.42　
	99.6%　　


（三）结转结余率
2021年年末结转结余资金总额为833.60万元，全年支出预算数为9,876.62万元，资金结转结余率为8.9%；2020年年末结转结余资金总额为1,902.39万元，全年支出预算数为11,690.99万元，资金结转结余率为16.3%；2021年度部门结转结余率较上一年下降了7.4%。
三、整体绩效目标实现情况
（一）产出完成情况分析
1.产出数量
	序号
	绩效指标
	计划值
	完成值
	偏差原因

	1
	抓好在职党员到社区报到工作，开展活动不少于48次。　
	48次　
	70次　
	　

	2
	开展街面大扫除等主题活动80余次，清理垃圾杂物50余吨。　
	80次，50余吨。　
	80次，50余吨。　
	　

	3
	开展健康服务讲座50场，受益人数近1000余人次　
	50场，1000余人次。　
	50场，1000余人次。　
	　


2.产出质量

市民诉求处理：严控办理时限，涉及维稳及紧急案件2小时内回复，一般性接诉3天内办结，办结当日电话回访，确保快办即办、快速解决。
3.产出进度

项目主要支出，时间控制在2021年1-12月。
4.产出成本

全年预算成本控制数9,876.62万元。
（二）效果实现情况分析
1.经济效益

不涉及。
2.社会效益

党群工作：打造“将辛比心”党建品牌和探索“离案办公”工作法，发挥党建引领和党建协调委会作用，发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，引导党员积极参与防疫、党员双报到、垃圾分类、创城等工作，营造勇争先锋的“比学赶超”氛围，让党员干部成为推动街道各项工作的“领头羊”。
3.环境效益

不涉及。
4.可持续影响

不涉及。
5.服务对象满意度

辖区居民对于涉及平安建设，党群工作，环境卫生的满意率不低于95%。
四、预算管理情况分析
（一）财务管理
1.会计机构设置 

东辛房街道综合办财务根据财务管理工作需要，配备相应的会计人员；会计人员必须具备相应的专业知识和业务能力；财务室必须具有独立办公场所，不得与其他部门混合办公。 

2.会计核算 

严格审核原始凭证，按照经审核批准后的原始凭证付款，及时传递会计信息、处理会计业务，整理装订会计凭证。 

各社区账户的财务管理和会计核算由综合办财务代为管理。 

3.财务报告 

根据登记完整、核对无误的会计账簿记录和其他有关资料编制定期编制财务报表，通过对预算执行情况、财务活动各项收支执行情况进行归纳、分析、总结，形成财务报告，定期报送财政主管领导和其他相关领导和部门。 

4.会计账簿 

按照国家统一会计制度的规定和会计业务的需要设置总账、明细账、日记账和其他辅助性账簿，现金日记账和银行存款日记账必须逐日结出余额，总账、明细账应当按照规定定期结账。 

5.会计档案 

按照归档要求，负责整理立卷，装订成册，编制会计档案保管清册。

当年形成的会计档案,在会计年度终了后,可由综合办财务临时保管一年,再移交单位档案管理机构保管。因工作需要确需推迟移交的,应当经单位档案管理机构同意。财政科临时保管会计档案最长不超过三年。临时保管期间,会计档案的保管应当符合国家档案管理的有关规定,且出纳人员不得兼管会计档案。 

6.会计交接 

会计人员工作调动或者因故离职，必须将本人所经管的会计工作全部移交给接替人员；会计人员办理交接手续，必须有监交人负责监交；移交人员在办理移交时，要按移交清册逐项移交，接替人员要逐项核对点收；

    交接完毕后，交接双方和监交人员要在移交清册上签名或者盖章。

    （二）资产管理

   综合办为固定资产实物的归口管理部门，设置街道固定资产

管理员，负责机关各科室及所属事业单位固定资产实物管理工作。 

（一）制定固定资产管理办法并组织实施。 

（二）建立健全固定资产实物总账系统（固定资产动态系统），对固定资产进行分类，实行“一物一卡一码”编号，并在物品明显位置上贴码；定期与财务账以及各科室实物明细账核对。 

（三）审核、编制、汇总固定资产的年度购置计划和经费预算；负责购置固定资产的验收入库与实物库管理工作。 

（四）组织各科室固定资产领用、内部转移、交回的审核、审批，根据审批办理领用、内部转移、交回手续，并登记固定资产总账。 

（五）组织固定资产清查登记、统计报告等工作。 

（六）提出固定资产的处置申请及方案；组织实施单位固定资产具体的实物处置。 

（七）负责指导居民科对社区固定资产管理工作。 

   综合办财务负责固定资产财务账的统一核算及管理工作。 

（一）登记固定资产财务账，并定期与实物账核对。 

（二）审核固定资产年度购置计划及购置预算。 

（三）审核、报批固定资产处置方案。 

（四）负责组织实施区财政局等部门部署的有关固定资产清查登记、统计报告、考核评价及其他工作。 

    居民科设置固定资产管理员，按照街道固定资产统一管理要求，负责社区固定资产实物管理工作。 附录一：东辛房街道内部控制管理办法社区固定资产标准和分类按照《东辛房街道社区居委会固定资产管理制度》执行。 

   各科室、所属事业单位及社区（以下简称“科室”）设置科室固定资产管理员，负责本科室占有、使用固定资产的管理。 

（一）负责建立科室固定资产明细账，及时登记固定资产变动，保障账实相符和资产安全完整。 

（二）负责办理科室固定资产领用，与其他科室间固定资产转移工作。

（三）负责本科室闲置或待报废固定资产的交回工作。 

（四）负责科室固定资产日常维护、保养及报修等管理。 

（五）负责年末对科室固定资产进行清点，将清点结果报街道固定资产管理员备案；参与街道年度固定资产清查工作。 

（六）科室人员发生变动时，要及时收回其占用的固定资产，并报街道固定资产管理员进行登记。 

   （三）绩效管理
1.预算绩效管理制度情况

为进一步提升预算部门绩效理念，强化各科室支出责任，更好的发挥公共财政职能作用，提高财政资金配置和使用效益，结合财政2021年度全过程预算绩效管理工作计划，东辛房街道办事处开展了此项工作，具体实施情况如下：成立了以街道主要领导为组长的绩效管理机构，根据当年的工作计划以及年初制定的绩效进行实施。
2.绩效目标管理情况
　2021年部门预算公开绩效目标的预算项目35个，占本部门全部预算项目35个的100%。填报绩效目标的项目支出预算4574.78万元，占本部门年初全部项目支出预算的100%。

3.绩效运行监控情况
2021年对本部门及所属单位35个预算项目进行绩效运行监控，占部门项目总数的100%，涉及资金4574.78万元。
4.绩效自评情况
对2021年度本部门及所属单位项目支出实施了绩效自评，评价项目68个，涉及金额7094.78万元。
五、总体评价结论
（一）评价得分情况
请结合《部门整体支出绩效自评表》中的得分情况填写以下内容。
绩效自评总分：98分
绩效自评等级：优秀
四类评价等级：优秀（90（含）-100分）、良好80（含）-90分、一般60（含）-80分、较差60分以下
（二）存在的问题及改进措施（请对照问题，分析原因并分别填写相应改进措施）
无。
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